Постановление правительства Ленинградской области от 7 апреля 2020

года № 177 "О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 3 апреля 2020 года № 171 "О реализации

Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года №  239"

Дата подписания 7 апреля 2020 г.

Опубликован 7 апреля 2020 г.

Вступает в силу 8 апреля 2020 г.

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области  от 3

апреля 2020 года № 171 "О реализации Указа Президента Российской

Федерации от 2 апреля 2020 года № 239" следующие изменения:

пункты 1-3 изложить в следующей редакции:

"1. В период с 4 по 30 апреля 2020 года:

1.1. Комитету по здравоохранению Ленинградской области:

обеспечить работу медицинских и аптечных организаций Ленинградской

области в усиленном режиме и организовать работу медицинских

организаций Ленинградской области в соответствии с рекомендациями

Министерства здравоохранения Российской Федерации;

обеспечить реализацию базовой программы обязательного медицинского

страхования Ленинградской области в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 432.

1.1.1. Запретить:

плановую госпитализацию пациентов в медицинские организации

стационарного типа, за исключением пациентов с заболеваниями,

включенными в перечень социально значимых заболеваний и перечень

заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004

года № 715 "Об утверждении перечня социально значимых заболеваний и

перечня заболеваний, представляющих опасность для окружающих";

пациентов с заболеваниями и состояниями, при которых отсрочка оказания

https://rg.ru/2020/04/03/lenobl-post171-reg-dok.html
https://rg.ru/2020/04/03/lenobl-post171-reg-dok.html
https://rg.ru/2020/04/02/prezident-ukaz239-site-dok.html

медицинской помощи на определенное время может повлечь ухудшение их

состояния, угрозу жизни и здоровью;

посещение пациентами многопрофильных амбулаторнополиклинических

медицинских организаций в плановом порядке, за исключением пациентов

с заболеваниями и состояниями, при которых отсрочка оказания

медицинской помощи на определенное время может повлечь ухудшение

состояния, угрозу их жизни и здоровью, включая острые заболевания,

травмы, обострения (декомпенсации) хронических заболеваний;

плановую диспансеризацию населения;

плановые профилактические осмотры населения, включая обязательные

предварительные и периодические медицинские осмотры отдельных

профессиональных групп, за исключением медицинских осмотров по

направлению призывной комиссии;

плановую вакцинацию детского и взрослого населения, за исключением

вакцинации новорожденных детей в родильных домах и перинатальном

центре.

1.1.2. Руководителям медицинских организаций Ленинградской области:

обеспечить оказание первичной медико-санитарной помощи в неотложной

форме, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской

помощи и специализированной медицинской помощи в неотложной и

экстренной формах с использованием возможностей приемных отделений

стационаров;

организовать работу амбулаторно-поликлинических подразделений с

приоритетом оказания медицинской помощи на дому.

1.2. Рекомендовать органам исполнительной власти Ленинградской области

и органам местного самоуправления Ленинградской области, имеющим

подведомственные образовательные организации, а также образовательным

организациям всех форм собственности Ленинградской области в период с

4 по 30 апреля 2020 года:

организовать реализацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования, образовательных

программ профессионального образования, высшего образования,

соответствующего дополнительного профессионального образования и

дополнительных общеобразовательных программ через использование

дистанционных образовательных технологий, позволяющих обеспечить

взаимодействие обучающихся и педагогических работников опосредованно

(на дому);

обеспечить работу дежурных групп в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, для

детей работников организаций, предусмотренных пунктом 4 Указа

Президента Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 239, с

проведением обязательных дезинфекционных мероприятий в целях

профилактики заболеваний, вызываемых новой коронавирусной инфекцией

(COVID-19), и утренней термометрией;

принять меры по приостановлению реализации образовательных программ

спортивной подготовки и перевести обучающихся по указанным

программам на самостоятельную подготовку;

принять меры по сохранению за работниками образовательных

организаций заработной платы в размере не ниже ранее выплачиваемой.

1.3. Органам местного самоуправления Ленинградской области:

1.3.1. Обеспечить получение обучающимися образовательных организаций

Ленинградской области, указанными в части 1 статьи 4.2 областного закона

"Социальный кодекс Ленинградской области", в том числе оказавшимися

после 30 марта 2020 года в трудной жизненной ситуации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

получающими образование опосредованно (на расстоянии), в том числе с

применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий, на период режима повышенной готовности или режима

чрезвычайной ситуации наборов пищевых продуктов (сухим пайком,

продовольственным пайком) или соразмерной денежной компенсации на

основании решения руководителя образовательной организации.

1.3.2. Обеспечить получение обучающимися по образовательным

программам начального общего образования в образовательных

организациях Ленинградской области, реализующих основные

общеобразовательные программы, получающими образование

опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий, на период

режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации

бесплатно 0,2 литра молока или иного молочного продукта за каждый

учебный день.

1.3.3. Рекомендовать организовать выдачу воспитанникам льготных

категорий групп дошкольного образования, в том числе оказавшимся после

30 марта 2020 года в трудной жизненной ситуации в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

образовательных организаций Ленинградской области, реализующих

образовательные программы дошкольного образования, родительская плата

за питание с которых не взимается, на период режима повышенной

готовности или режима чрезвычайной ситуации набора пищевых продуктов

(сухого пайка, продовольственного пайка) или предоставление соразмерной

денежной компенсации, за исключением дней фактического нахождения в

образовательной организации, на основании решения руководителя

образовательной организации.

1.4. Руководителям подведомственных государственных образовательных

организаций Ленинградской области определить ответственных лиц,

обеспечивающих безопасное функционирование объектов инфраструктуры

образовательных организаций, в том числе информационно-

технологической, с 4 апреля по 30 апреля 2020 года.

1.5. Главам администраций муниципальных районов (городского округа)

Ленинградской области обеспечить работу дежурных групп в дошкольных

образовательных организациях для детей работников организаций,

предусмотренных пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации от 2

апреля 2020 года № 239, с проведением обязательных дезинфекционных

мероприятий в целях профилактики заболеваний, вызыва